2Pozițiile 22-24 de la începutul listei
nu sunt completate la rubrica cu
valoarea totală în galbeni.

3 „Restituiri”, nr. 2(60)/2021, p. 27-
29.

4Convenția pentru organizarea
definitivă a Principatelor Dunărene ale
Moldovei și Valahiei sau Convenția de
la Paris din 7/19 august 1858 a
reprezentant Constituția țării
(Principatele Române) în perioada
1858-1866.

5Valcarea, în original.
6Babilu, în original.
7Boscovlui, în original.
8Zmeora, în original.
9Simara, în original.
10Oliului, în original.
11Teia, în original.
12Uzile, în original.
13P. de la preot, probabil.
14C.

Fiii îi trimiteau seminţe dintre cele mai diverse,
necunoscute până atunci, făcând-o să aştepte cu mare
entuziasm înflorirea lor: ,,Vă puteţi închipui, cu ce
nerăbdare aşteptăm seminţele pe care ni le trimiteţi,
scria Alexandrina Luţa Racoviţă, unchiului său Stefan,
22 martie/3 aprilie 1852, de la Goleşti. O sută de plante
diferite, cu tot atâtea nume de reţinut; toate plante
necunoscute sau aproape toate, ne fac să ne bată
inima până ce floarea se iveşte, de ne umple de
mândrie şi ne răsplăteşte osteneala”9.

Nimănui nu-i era îngăduit să calce pe covorul de
iarbă sau să rupă vreo floare.